Jornal do Comércio - Porto Alegre - RS  2Sexta-feira e fim de semana, 19, 20 e 21 de dezembro de 2025

COMPANHIA DE GERAÇÃO ETRANSMISSÃO
DE ENERGIA ELÉTRICA DO SUL DO BRASIL -

AXIA ENERGIA SUL
CNPJ 02.016.507/0001-69

REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA
EIA-RIMA (LPER)

A Companhia de Geração e Transmissão de Energia Elétrica do
Sul do Brasil - AXIA ENERGIA SUL torna público que solicitou, à
Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luis Roessler
- FEPAM, a emissão da Licença Prévia Eia-Rima (LPER), para o
Complexo Eólico Caminho dos Ventos, com potência nominal de
1.552,50 MW, situado na área rural dos municípios de Quaraí e
Sant’Anna do Livramento, ambos no estado do Rio Grande do Sul
(Coordenadas: -30,520466; -55,89573).

Marlon de Souza Wiggers
Gerente Executivo de Licenciamento Ambiental e Gestão Territorial